Eredeti, hártya, alján papirfölzetű pecséttel. M. 0 . D. L. 13223. sz. 

CXCII. 

Buda, 1438. decz. 17 
Albert király meghagyja a budai káptalannak, intse meg György deszpotát, 
hogyTura nevű birtokának zálogösszegét, — mely birtokot Rozgonyi István-
nak és fiának Jánosnak, adományozott, — köteles ezektől elfogadni; ha 

azonban ezt nem, tenné idézze meg. 

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus 
ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex et dux 
Austrie, fidelibus nostris capitulo ecclesie Budensis salutem 
et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum 
magnifici Stephani de Rozgon, pridem Themessiensis, nunc 
vero Albensis et Jauriensis comitatuum comitis, necnon 
egregii Johannis filii eiusdem, quod quamvis nos nuper 
possessionem Thwra simulcum ceteris aliis villis et posses-
sionibus ad eandem spectantibus apud manus illustris Georgii 
despoti Rachye, titulo pignoris habitas eisdem exponentibus 
exigentibus eorum fidelitatibus et servitiorum meritis in per-
petuum contulerimus, se ipsosque iidem exponentes in domi-
nium dicte possessionis Thwra et suarum pertinentiarum 
eodem despoto sed et alio quocumque non contradicente 
legittime introduci fecerint, tamen predictus despotus, nescitur 
quo ductus motu huiusmodi pecunie summam, pro qua 
pretacta possessio Thwra simulcum dictis aliis villis et pos-
sessionibus ad eandem spectantibus eidem fuisset impigno-

Magyar—szerb összeköttetések oklevéltára. 9 
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1438 
decz. 17. 

1439 • 
jan. 13., 

rata ab ipsis exponentibus sibi libenter volentibus, levare et 
recipere nolens recusasset et recusaret etiam de presenti, 
easdem possessiones potentialiter per suos homines plurimum 
desolari faciens in preiudicium dictorum exponentium et 
dampnum valdemagnum. Super quo fidelitati vestre firmiter 
precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem 
pro testimonio fidedignum, quo presente magister Ladislaus 
de Maglód, aut alter Ladislaus de Daman, vei Nicolaus de 
Alag, sive Mathyas de eadem, aut Emericus de Palotha, neve 
Johannes de Chemer, an Blasius vel Thomas de Daboz, sin 
Michael de Felkezy, seu Paulus de Dyod, neve Blasius Nemes 
de dicta Felkezy, aliis absentibus homo noster ad prefatum 
despotum accedens ammonent eundem verbo nostro regio, 
ut ipse a prelibatis comite Stephano et Johanne filio eius-
dem, illám pecuniarum summám pro qua prenarrata pos-
sessio Thwra simul cum pretaxatis ceteris villis et posses-
sionibus ad eandem pertinentibus, sibi foret impignorata 
levare et recipere debeat et teneatur. Ipsas quoque posses-
siones ulterius desolari facere non presummat quovismodo, 
alioquin huiusmodi pecunie summam coram nostra perso-
nali presentia per ipsos exponentes eisdem nostro homine 
et testimonio vestro presentibus deposita, si idem despotus 
aliquod aliud ius preter huiusmodi impiguoratitiam circa 
prefatam possessionem Thwra et suas pertinentias prenotatas 
se habere allegaverit, extunc idem homo noster presente 
dicto testimonio vestro evocet ipsum despotum contra eos-
dem ex [ponentes] eandem nostram personalem in presentiam 
ad terminum competentem, rationem premissorum redditurus, 
litis pendentis si qua foret inter ipsos non obstantis et post-
hec huiusmodi ammonitionis evocationisque et aliorum pre-
missorum seriem ut fuerit expediens cum nomine ammo-
niti et evocati terminoque assignato eidem nostre personali 
presentie fideliter rescribatis. Datum Bude feria quarta pro-
xima post festum beate Lucie virginis, anno domini mille-
simo CCCCmo tricesimo octavo. 

A budai káptalannak 1438. deczember 22 én kelt átiratában, melyben 
jelenti, hogy a király meghagyásának eleget téve, György rácz deszpotá t a 
jövő vízkereszt nyolczadjára a király elé megidézte. M. 0 . D. L 13268. sz. 
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CXCIII 

Buda, 1439. jún. 21 

Albert király előtt Helymbai Tamás fia, Sandrin, Brankovics György 
deszpota familiarisa, Rozgonyi Istvánt a Tura birtokon fekvő 5000 frtnyi 

záíogösszeg felének lefizetése felől nyugtázza. 

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper 
augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc 
rex et dux Austrie memorie commendamus per presentes, 
quod fidelis noster egregius Sandrinus filius condam Thome 
de Helymba. familiaris scilicet fidelis nostri dilecti illustris 
Georgii despoti Rascie, coram nobis personaliter constitutus, 
est confessus in huncmodum, quod magnificus Stephanus 
de Rozgon pridem Themesiensis, nunc vero Jauriensis et 
Albensis comitatuum comes, de illis quinque milibus florenis 
auri, quibus ipse annotato despoto Rascie pro solutione 
redemptionis quarundam possessionum Thwra et Hewyz-
welghye vocatarum ac ceterarum villarum et possessionum 
ad easdem spectantium alias apud ipsum despotum pro 
premissis quinque milibus fiorenis auri tituli pignoris habi-
tarum et tandem per maiestatem nostram ipsi comiti Stephano 
de Rozgon in perpetuum datarum, duo milia et quingentos 
florenos auri, medietatem scilicet pretactorum quinque milium 
florenorum auri iuxta continentiam litterarum prefati despoti, 
ipsi comiti Stephano de Rozgon superinde directarum, coram 
nobisque per eundem Sandrinum in specie predictarum 
preasserto Sandrino, nomine et in persona prelibati Georgii 
despoti, domini sui recipienti dedisset et persolvisset, sine 
defectu aliquali. Super quibus scilicet duabus milibus et 
quingentis florenis auri, ipse Sandrinus memoratum comitem 
Stephanum de Rozgon, nomine et in persona antelati domini 
sui, virtute literarum eiusdem predictarum quietum reddidis-
set et per omnia absolutum, ymmo reddidit et commisit coram 
nobis presentium testimonio mediante. Datum Bude, die domi-
nico proximo ante festum nativitatis beati Johannis baptiste, 
anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono. 

Eredeti, papir, alján papirfölzetű pecséttel, M. 0 . D. L. 13414. sz. 

9* 

1439 
jún. 21. 
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CXCIV. 

Szeged, 1439. aug. 1. 

Albert király Brankovics György, rácz deszpotának és Albánia urának r 

ki az ország védelmében közreműködik, Zsigmond királynak annyi szol-
gálatot tett, az ő választása és koronáztatása alkalmával követei útján 
ragaszkodását és czéljainak tisztaságát nyilvánítá, s mikor a török szultán 
Szendrő ostromára indult s őt fogoly gyermekeinek megölésével fenye-
gette, országát pusztította, helyt állott és a királyhoz csatlakozott, a 

Zarándmegyében fekvő Világos várát adományozza. 

Fejér: Genus etc. 293—6. és Commentarii historici etc, 80—83. 
Szerb fordítása Ljetopis 1852. 69—76. — V. ö. Pesty és Thallóczy i. é. 
— Az 1439: 25. tvczikk a rácz deszpotára nézve is kimondja, hogy várai-
ban, erősségeiben, mezővárosaiban, városaiban és birtokaiban csakis 
magyar embereknek adományozhatja a tisztségeket. V. ö. még Novakovic : 
Az utolsó Brankovicsok (szerb nyelven) az Újvidéki Matica folyóiratában. 
Ljetopis 1886. 

CXCV. 

Titelrév melletti táborban, 1439. szept. 17. 

Albert király és neje Erzsébet, a törökök ellen indítandó háború költ-
ségeinek fedezésére, hogy a törökök ellen, kik egész Ráczország elfoglalása 
után Szendrő várát ostrom alá vették és az ország déli vidékét pusztítják, 
sikeresen hadakozhassanak és őket az ország déli határainak pusztításában 
megakadályozhassák, minden házhelyre 100 fillért, melyből 150 megy egy 

arany forintia, vetnek ki. 

Teleki: H. K., X. 70—73. 

CXCVI. 

Szond, 1439. okt. 6. 

Albert király az ország határán Szerbiához és a törökökhöz közel fekva 
Pétervárad várát, hogy idegen kézre ne jusson s mert különben is tata-
rozásra és javításra szorul, a péterváradi monostorral és e monostor 

kegyuraságával együtt Garai László mácsói bánnak adományozza. 

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augus-
tus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex et dux 
Austrie etc. Memorie commendamus tenore presentium signi-
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ficantes quibus expedit universis, quod nos habentes debi-
tum respectum ad grata nobis et accepta fidelia obsequia 
ac fidelium servitiorum merita sincerasque complacentias 
fidelis nostri sincere dilecti magnifici Ladislai de Gara bani 
nostri Machoviensis filii scilicet condam magnifici Nicolai de 
ipsa Gara, olim ipsius regni nostri Hungarie palatini, affinis 
nostri ex condam utputa magnifica doinina domina Anna 
filia olim spectabilis et magnifici Hermani Cilié et Zagorie 
comitis, matertera serenissime domine Elizabeth regine con-
thoralis nostre carissime progeniti, que idem Ladislaus banus, 
primum condam excellentissimo principi domino Sigismundo 
imperátori et regi, patri et socero nostro carissimo tandem-
que eo, sicut deo 'piacúit ab hoc seculo sublato et nobis 
divina volente dementia sibi in regimen regnorum suorum 
predictorum feliciter succedentibus etiam nostre maiestatis 
locis debitis et temporibus opportunis, non parcendo persone 
atque rebus suis, non sine grandium suorum sumptuum et 
expensarum pluralitate laudabiliter exhibuit et impendit, sicuti 
hiis pensatis sic non minus, ymmo precipue eo viso et con-
siderate, quod Castrum abbatie de Waradinopetri non longe 
a confiniis partium inferiorum regni nostri, ymmo prope 
ipsa confinia iam proh dolor sevissimis Turcis et regno Rascie 
vicina, aliosque emulos eiusdem regni nostri situm et habi-
tum, quod in hoc nostro progressu intrantes visitavimus et 
conspeximus fide oculata, male fuit gubernatum et nunc 
gubernatur, in suisque edificiis est ruinosum et  
indiget reformationi, formidandumque et per maxime, quod 
si ipsum Castrum ad manus emulorum nostrorum et regni 
nostri devenire contingeret, utique in maximum ipsius regni 
nostri et regnicolarum nostrorum periculum redundaret, que 
evitare volentes, idem Castrum de Waradinopetri necnon 
iuspatronatus nostre maiestatis, quod in abbatia de eadem 
tamquam rex Hungarie et verus patrónus omnium eccle-
siarum ipsius regni Hungarie habere dinoscimur, memorato 
Ladislao de Gara, bano Machoviensi et suis heredibus iure 
perpetuo et irrevocabiliter habendum et possidendum duximus 
conferendum, ymmo damus, donamus et conferimus, tali 
videlicet sub conditione, quod ipse Ladislaus banus et sui 

— 134 — 

] 
] 
1 

( 

1 

: 

1 

1 

1439 
>kt. 6. 

leredes, pretactum Castrum tamquam suum proprium sem-
per et omni tempore tenere et gubernare seu gubernari 
facere, abbatiam vero prenotatam dum et quatenus quoti-
snscumque eam vacare contigerit, cum singulis suis oppidis, 
possessionibus et villis, ceterisque bonis et proventibus, 
acutoritate nostri iuris patronatus ex nunc ut prefertur sibi 
concessa, personis idoneis et benemeritis, ordinis scilicet 
ipsius abbatie similiter semper successive conferre seu ad 
eandem * huiusmodi personas ydem eas et religiosas eligere 
st nominare ac deputare valeant atque possint, salvo iure 
alieno. Nolumus tarnen, ut per hoc prefatus Ladislaus 
banus aut sui heredes bona et possessiones, redditusque 
et proventus memorate abbatie pro se valeant vendi-
care, quin ymmo abbas et conventus monasterii prenotati 
huiusmodi proventus bona quoque et possessiones eiusdem, 
more et ad instar aliorum abbatum et conventuum similia 
bona habentium tollere, tenereque et gubernare valeant 
atque possint, harum nostrarum vigore et testimonio litte-
rarum inediante. Datum in Zond octavo die festi beati 
Michaelis archangeli, anno domini millesimo quadringente-
simo tricesimo nono. 

V. László király 1455. máj. 27. hártyára írott, pecsét nélküli 
átiratában M. 0 . D. L. 13446, Ugyanaz napról kelt Albert király rendelete 
a kői káptalanhoz melyben Garai László beiktatását Pétervárad birtokába 
s az ottani monostor kegyuraságába elrendeli. A beiktatásról a káptalan 
jelentése nov. 10. kelt. M. 0 . D. L. 13445. sz. 

CXCVII. 

Zalathnok, 1440. máj. 20. 
Thallóczi Frank, szörényi bán, tudatja krassószentmiklósi jobbágyaival, 
hogy az ország szükségleteinek, főleg pedig Nándorfejérvár védelmének 
fedezésére, minden telek után egy arany forintot vetett ki rájuk s meg-
hagyja nekik, hogy ez összeget Dolczi Mihály kezeihez minél előbb 

szolgáltassák be. 

Franko de Tallowcz alias banus Zevvriniensis etc. uni-
versis et singulis populis et iobagionibus nostris in Crasso-
zentmiclos et suis pertinentiis ubivis constitutis et commo-
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rantibus nobis dilectis salutem cum dilectione. Cum hiis 
disturbiorum temporibus occurrentibus factis, etiam regalibus 
et regni arduis et signanter in tuitione castri Nandoralbensis 
per maximé expediri necessariis imminentibus, non parva 
copia pecuniarum indigeamus, ideo sicuti pro nostri hono-
ris sic et vestri statu et conservatione pro factis regalibus 
et regni predictis expediendis certarum pecuniarum subsi-
dium nobis et vestri medio debere providere, de vobis con-
fidence spem gerimus specialem. Pro quibus dicandis et 
exigendis nobilem virum Michaelem de Dolcz nostrum famili-
ärem, harum latorem, vestri in medium duximus deputan-
dum, unde eidem vestre et cuilibet vestrum dilectioni firmi-
ter committimus, quatenus statim receptis presentibus predicto 
Michaele de Dolcz vestri in medio ad vos ad singulum 
unum fundum integrum seu curiam singulum unura florenum 
auri et non plus dicare permittatis, dicatosque huiusmodi 
florenos auri eidem de vestri medio quam tocius extradare 
et persolvere debeatis, mora dissimulationeque ac occasione 
quibusvis in hac parte relegatis et aliud in premissis nul-
latenus facere presumpmatis, presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum in Zalathnok feria sexta proxima post 
festum Penthecosthes anno domini MCCCCXLmo. 

Eredeti, papir, alján papirfölzetű pecséttel. M. N. M. lt. 

CXCVIII. 

Buda, 1440. jún. 17. 

I. Ulászló vál. magyar király meghagyja Szomolnokbánya városának, 
hogy azt a 400 arany forintnyi összeget, mely a városra a törökök 
támadásai, jelesül pedig Nándorfejérvár védelme miatt kivettetett, Zenichei 

Frankónak vagy megbizottainak fizesse le. 

Wladislaus dei gratia rex Polonie, electus regni Hungarie 
Lythwanieque princeps supremus ac heres Rusie etc. 

Providis viris fidelibus nobis grate sincereque dilectis, 
iudici, iuratis, ceterisque universis civibus, hospitibus et com-
munitati nostre civitatis montane Zmolnokbanya vocate salu-

1440 
máj. 20. 
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teni et gratiam. Quamvis soliti moris et hactenus immutate 
nostre extiterit conswetudinis subditorum nostrorum alle-
viationi et sublimationi intendere nec in eorum umquam 
gravedinem dura vehementia anhelare, tarnen urgentibus 
undique necessitatibus prenotati regni nostri Hungarie, pre-
sertim vero advenientibus novissime nobis certis novitatibus 
adversis, ex parte sewissimorum Turcorum crucis Christi 
persecutorum, qualiter ipsi Castrum nostrum Nandoralbense 
tarn per navalem, quam etiam per terrestrem potentiam et 
exercitum hostiliter obsedissent et circumvallassent in proxi-
moque alia confiniorum pretacti regni nostri castra, modo 
simili circumvalare, aliasque partes inferiores vice iterata 
invadere, spoliare et omnino devastare intenderent. Nos 
igitur huiusmodi periculis regni, que omnes unanimiter tan-
gunt omni favore et auxilio occurrere et obviare toto posse 
nostro intendentes proposuimus, ut dum cum prelatis et 
baronibus proceribusque huius regni nostri Hungarie nunc 
hic nobiscum constitutis varia et multiplicia avisamenta, ne 
dum ad resistendum prefatorum Turcorum insultibus, verum 
etiam ad internam reformationem regni nostri et pacem 
sedula mente modos exquireremus opportunes, inter alia 
pro tuitione et conservatione predictorum castrorum nostro-
rum partium inferiorum non parva, ymmo copiosa quan-
titate pecuniarum necessariarum indigemus, aliam aptiorem 
viam negotii istius celeri opportunitate concurrente potis-
sime quoque ex quo noviter primordium nostri regiminis 
sumus adepti, invenire nequivimus, nisi ut a vobis sicuti et 
ab aliis nostris civitatibus et opidis, subsidium peccuniarum 
hac vice exquiramus- Quapropter tarn opportuna et perva-
lide necessaria ut pretangitur nos necessitate regni cogente, 
quadringentos florenos auri puri ad vestram universitatem 
pro auxilio et defensione predictorum castrorum nostrorum 
inferiorum et signanter Nandoralbensis, in quo salus regni 
nostri Hungarie existere videtur, pro taxa imponentes,^fide-
litatem ipsius vestre universitatis diligenter et seriöse requiri-
mus eidem firmissime committentes, quatenus agnitis presen-
tibus pretactos quadringentos florenos puri auri de vestri 
medio iuxta unius cuiusque vestrum facultatem, quantocius